
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.    MIÉRCOLES 4 DE OCTUBRE DEL  2023.          NUM. 36,350 

Secretaría de Estado 
en los Despachos de 

Gobernación, Justicia y 
Descentralización 

CERTIFICACIÓN, RESOLUCIÓN No. 725-2023

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, 
JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN
Certificación, Resolución No. 725-2023 A. 1 - 8

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 16
                   Desprendible para su comodidad

1A.

El suscrito, Oficial Jurídico de Secretaría General, de la 

Secretaría de Estado en los Despachos de Gobernación, 

Justicia y Descentralización. CERTIFICA: La Resolución 

que literalmente dice: “RESOLUCIÓN NO. 725-2023. 

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN,   JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN, 

Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, veinticuatro de 

abril del año dos mil veintitrés. 

VISTA: Para resolver la solicitud presentada al Poder 

Ejecutivo, por medio de esta Secretaría de Estado, en fecha 

trece de abril del año dos mil veintitrés, misma que corre a 

Expediente No. PJ-13042023-226, por el Abogado LEONEL 

DAMIÁN SUAZO CASTILLO, quien actúa en su condición 

de Apoderado Legal de la “JUNTA ADMINISTRADORA 

DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA 

COMUNIDAD DE LOS POTRERILLOS, MUNICIPIO 

DE SAN ANTONIO DE CORTÉS, DEPARTAMENTO 

DE CORTÉS”, contraído a solicitar el otorgamiento de la 

Personalidad Jurídica y aprobación de sus Estatutos. 

RESULTA: Que el peticionario acompañó a su solicitud 

los documentos correspondientes para el otorgamiento de la 

Personalidad Jurídica. 

CONSIDERANDO:  Que  la “JUNTA   ADMINISTRADORA 

DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA 

COMUNIDAD DE LOS POTRERILLOS, MUNICIPIO 

DE SAN ANTONIO DE CORTÉS, DEPARTAMENTO 

DE CORTÉS”, se crea como asociación de Servicio Comunal, 

de duración indefinida, sin fines de lucro y que tendrá como 

finalidad obtener la participación efectiva de la comunidad 

para la construcción, operación y Mantenimiento del sistema 

de agua potable de acuerdo con las normas, procedimientos y 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE OCTUBRE DEL 2023         No. 36,350

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ARIEL ISAAC RODRIGUEZ PAGOAGA
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

reglamentaciones vigentes, establecidos en la Ley Marco del 

Sector Agua Potable y Saneamiento y su Reglamento. 

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República 

emitió el Decreto Ejecutivo No. 002-2002 de fecha 

veintiocho de enero del año dos mil dos, por el que delega 

al Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación y 

Justicia, competencia específica para la emisión de este acto 

administrativo de conformidad con los Artículos 16, 119, y 

122 de la Ley General de la Administración Pública, 4 y 5 de 

la Ley de Procedimiento Administrativo. 

POR TANTO: El Secretario de Estado en los Despachos 

de Gobernación, Justicia y Descentralización, en uso de sus 

facultades y en aplicación a lo establecido en los Artículos 18 

de la Ley Marco del Sector Agua Potable y Saneamiento; 34, 

35, 36, 37, 38 y 39 del Reglamento General de la Ley Marco 

del Sector de Agua Potable y Saneamiento, 245 numeral 40 

de la Constitución de la República; 29 reformado mediante 

Decreto 266-2013 publicado en fecha 23 de enero de 2014; 

116 y 120 de la Ley General de la Administración Pública; 56 

y 58 del Código Civil; 24, 25 y 83 de la Ley de Procedimiento 

Administrativo. Acuerdo Ministerial No. 14-2022 de fecha 

ocho de febrero de dos mil veintidós. 

RESUELVE:

PRIMERO: Conceder Personalidad Jurídica a la “JUNTA 

ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE Y 

SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE LOS 

POTRERILLOS, MUNICIPIO DE SAN ANTONIO DE 

CORTÉS, DEPARTAMENTO DE CORTÉ”, asimismo, 

se aprueban sus estatutos en la forma siguiente: 

ESTATUTOS DE LA JUNTA ADMINISTRADORA 

DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE 

LA COMUNIDAD/ DE LOS POTRERILLOS, 

MUNICIPIO DE SAN ANTONIO DE CORTÉS, 

DEPARTAMENTO DE CORTÉS

CAPÍTULO I

CONSTITUCIÓN, DENOMINACIÓN, DURACIÓN Y 

DOMICILIO

ARTÍCULO 1.- Se constituye la organización cuya 

denominación será “JUNTA ADMINISTRADORA 

DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA 

COMUNIDAD DE LOS POTRERILLOS, MUNICIPIO 

DE SAN ANTONIO DE CORTÉS, DEPARTAMENTO 

DE CORTÉS”, como una asociación de servicio comunal, 

de duración indefinida, sin fines de lucro y que tendrá como 

finalidad obtener la participación efectiva de la comunidad 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE OCTUBRE DEL 2023         No. 36,350

para la construcción, operación y mantenimiento del sistema 

de agua potable de acuerdo con las normas, procedimientos 

y reglamentaciones vigentes, establecidos en la Ley Marco 

del Sector Agua Potable y Saneamiento y su Reglamento, 

efectuando trabajos de promoción y educación sanitaria 

ambiental, entre los habitantes de la Comunidad de Los 

Potrerillos, municipio de San Antonio de CORTÉS, 

departamento de CORTÉS. 

ARTÍCULO 2.- EL DOMICILIO LEGAL será en la 

comunidad de Los Potrerillos, municipio de San Antonio de 

CORTÉS, departamento de CORTÉS y tendrá operación en 

dicha comunidad proporcionando el servicio de agua potable. 

ARTÍCULO 3.- Se considera como sistema de agua el área 

delimitada y protegida de la microcuenca, las obras físicas 

de captación, conducción, almacenamiento y distribución de 

agua, construidas por las comunidades con fines de salud y 

las construcciones físicas para obra y saneamiento comunal 

en cada uno de los hogares. 

CAPÍTULO II

DE LOS OBJETIVOS

ARTÍCULO 4.- El fin primordial de los presentes Estatutos es 

regular el normal funcionamiento de la Junta Administradora 

de Agua y los diferentes comités para la administración, 

operación y mantenimiento del sistema. 

ARTÍCULO 5.- La organización tendrá los siguientes 

objetivos: a.- Mejorar la condición de salud de los abonados 

y de la comunidad en general. b.- Asegurar una correcta 

administración del sistema. c.- Lograr un adecuado 

mantenimiento y operación del sistema. d.- Obtener asistencia 

en capacitación para mejorar el servicio de agua potable. 

e.- Obtener financiamiento para mejorar el servicio de 

abastecimiento de agua potable. f.-Velar porque la población 

use y maneje el agua en condiciones higiénicas y sanitarias en 

los hogares de una manera racional evitando el desperdicio 

del recurso. g.- Gestionar la asistencia técnica necesaria 

para mantener adecuadamente el sistema. h.- Realizar 

labores de vigilancia en todos los componentes del sistema 

de microcuencas, el acueducto y saneamiento básico. i.- 

Asegurar la sostenibilidad de los servicios de agua potable 

y saneamiento.

ARTÍCULO 6.- Para el logro de los objetivos indicados, 

la organización podrá realizar las siguientes actividades: 

a.- Recibir las aportaciones ordinarias en concepto de tarifa 

mensual por el servicio de agua y extraordinaria en concepto 

de cuotas extraordinarias. b.- Establecer programas de 

capacitación permanentes a fin de mejorar y mantener la 

salud de los abonados. c.- Aumentar el patrimonio económico 

a fin de asegurar una buena operación y mantenimiento del 

sistema. d.- Gestionar y canalizar recursos financieros de 

entes nacionales e internacionales. e.- Coordinar y asociarse 

con otras instituciones públicas y privadas para mantener 

el sistema. f.- Promover la integración de la comunidad 

involucrada en el sistema. g.- Conservar, mantener y aumentar 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE OCTUBRE DEL 2023         No. 36,350

el área de la microcuenca. h.- Realizar cualquier actividad que 

tienda a mejorar la salud y/o a conservar el sistema. 

CAPÍTULO III

DE LOS MIEMBROS Y CLASES DE MIEMBROS

ARTÍCULO 7.- La Junta Administradora de Agua, tendrá 

las siguientes categorías de miembros: a.- Fundadores. b.- 

Activos. Miembros Fundadores: Son los que suscriben el 

acta de Constitución de la Junta Administradora de Agua. 

Miembros Activos: Son los que participan en las Asambleas 

de Usuarios. 

ARTÍCULO 8.- Son derechos de los miembros: Ambas 

clases de miembros tienen derecho a voz y voto. a.- Elegir 

y ser electos. b.- Presentar iniciativas o proyectos a la Junta 

Directiva. c.- Elevar peticiones o iniciativas que beneficien 

la adecuada gestión de los servicios. d.- Presentar reclamos 

ante el prestador por deficiencias en la calidad del servicio. 

e.- Recibir, avisos oportunamente de las interrupciones 

programadas del servicio, de las modificaciones en la tarifa 

y de cualquier evento que afecte sus derechos o modifique la 

calidad del servicio que recibe. 

ARTÍCULO 9.- Son obligaciones de los miembros: a.- 

Conectarse al sistema de saneamiento. b.- Hacer uso adecuado 

de los servicios, sin dañar ni poner en riesgo la infraestructura, 

c.- Pagar la tarifa por concepto de servicio de agua en las 

fechas establecidas. 

CAPÍTULO IV

DE LOS ÓRGANOS, ATRIBUCIONES DE CADA 

ÓRGANO

ARTÍCULO 10.- La dirección, administración, operación 

y mantenimiento en el ámbito de todo el sistema estará a 

cargo de: a.- Asamblea de Usuarios. b.- Junta Directiva. c.- 

Comités de Apoyo integrada por: a.- Comité de Microcuencas. 

b.- Comité de Operación y Mantenimiento. c.- Comité de 

Saneamiento. 

DE LA ASAMBLEA DE USUARIOS

ARTÍCULO 11.- La Asamblea de Usuarios es la máxima 

autoridad de la comunidad a nivel local, expresa la voluntad 

colectiva de los abonados debidamente convocados. 

ARTÍCULO 12.- Son funciones de la Asamblea de Usuarios: 

a.- Elegir o distribuir los miembros directivos de la Junta. b.- 

Tratar los asuntos relacionados con los intereses de la Junta. 

c.- Nombrar las comisiones o comités de apoyo. 

DE LA JUNTA DIRECTIVA

ARTÍCULO 13.- Después de la Asamblea de Usuarios, la 

Junta Directiva, es el órgano de gobierno más importante de 

la Junta Administradora de Agua; y estará en funciones por 

un período de dos años pudiendo ser reelectos por un periodo 

más, ejerciendo dichos cargos ad honorem. Para ser miembro 

de la Junta Directiva deberá cumplir con los requisitos 

establecidos en los artículos 36, 37 del Reglamento General de 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE OCTUBRE DEL 2023         No. 36,350

la Ley Marco del Sector Agua Potable y Saneamiento y estará 

conformada por siete (7) miembros: a.- Un Presidente(a). b.- 

Un vicepresidente(a). c.- Un Secretario(a). d.- Un Tesorero. 

e.- Un Fiscal. f.- Un Vocal primero. g.- Vocal segundo. 

ARTÍCULO 14.- La Junta Directiva tendrá las siguientes 

funciones: a.- Mantener un presupuesto de ingresos y egresos. 

b.- Elaborar y ejecutar el plan anual de trabajo. c.- Coordinar 

y ejecutar las actividades de saneamiento básico, operación y 

mantenimiento del sistema de agua. d.- Realizar los cobros de 

tarifas mensuales y demás ingresos en efectivo proveniente del 

servicio de agua en la comunidad. e.- Depositar en cuenta de 

banco, los fondos provenientes de las recaudaciones de cobros 

de tarifa, y demás ingresos en efectivo proveniente del servicio 

de agua en la comunidad.  f.- Presentar informe en Asamblea 

General de abonados cada tres meses. g.- Cancelar o superar 

el servicio de agua a los usuarios. h.- Vigilar y proteger las 

fuentes de abastecimiento de agua, evitando su contaminación 

y realizando acciones de protección y reforestación de la 

microcuenca. i.- Vigilar el mantenimiento de las obras 

sanitarias en los hogares de los abonados. 

ARTÍCULO 15.- Para tratar los asuntos relacionados con 

el sistema y crear una comunicación y coordinación en su 

comunidad, se harán reuniones así: a.- Trimestralmente 

en forma ordinaria y cuando fuese de urgencia en forma 

extraordinaria. b.- La Junta Directiva se reunirá una vez por 

mes. 

ARTÍCULO 16.- La Junta Directiva tendrá los siguientes 

comités de Apoyo: a.- Comité de operación y Mantenimiento. 

b.- Comité de Microcuenca. c.- Comité de Saneamiento. 

ARTÍCULO 17.- Estos Comités estarán integradas a la 

estructura de la Junta Directiva, su función específica es la 

de coordinar todas las labores de operación, mantenimiento 

y conservación de la microcuenca y salud de los abonados en 

el tiempo y forma que determine la Asamblea de Usuarios y 

los reglamentos que para designar sus funciones específicas y 

estructura interna, oportunamente se emitan, debiendo siempre 

incorporar como miembro dé los Comités de Operación y 

Mantenimiento y de Microcuenca al Alcalde Auxiliar y al 

Promotor de Salud asignado a la zona como miembro del 

Comité de Saneamiento. 

DE LA JUNTA DIRECTIVA

ARTÍCULO 18.- La Junta Directiva de la Junta Administradora 

de Agua estará formada por: a.- Presidente. b.- Vicepresidente. 

c.- Secretario. d.- Tesorero. e.- Fiscal. f.- Vocal Primero. g.- 

Vocal Segundo. 

ARTÍCULO 19.- Son Atribuciones del PRESIDENTE: a.- 

Convocar a sesiones. b.- Abrir, presidir y cerrar las sesiones. 

c.- Elaborar la agenda junto con el Secretario. d. Autorizar 

y aprobar con el Secretario las actas de las sesiones. e.- 

Autorizar y aprobar con el Tesorero todo documento que 

implique erogación de fondos. f.- Representar judicial y 

extrajudicialmente a la Junta Administradora. 

ARTÍCULO 20.- Son Atribuciones del VICEPRESIDENTE: 

a.- Sustituir al presidente en caso de ausencia temporal o 

definitiva, en este último caso se requerirá la mayoría simple 

de la Junta Directiva. b.- Supervisará las Comisiones que se 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE OCTUBRE DEL 2023         No. 36,350

asignen. c.- Las demás atribuciones que le asigne la Junta 

Directiva o la Asamblea. 

ARTÍCULO 21.- Son Atribuciones del SECRETARIO: a.- 

Llevar el libro de acta. b.- Autorizar con su firma las actuaciones 

del presidente de la Junta, excepto con lo relacionado con el 

dinero. c.- Encargarse de la correspondencia. d.- Convocar 

junto con el presidente. e.- Llevar el registro de abonados. f.- 

Organizar el archivo de la Junta Administradora. g.- Manejo 

de planillas de mano de obras. 

ARTÍCULO 22.- Son Atribuciones del TESORERO: Es 

el encargado de manejar fondos, archivar documentos que 

indiquen ingresos y egresos: a.- Recaudar y administrar los 

fondos, provenientes del servicio de contribuciones y otros 

ingresos destinados al sistema. b.- Responder solidariamente 

con el Presidente del manejo y custodia de los fondos que serán 

destinados a una cuenta bancaria o del sistema cooperativista. 

c.- Llevar al día y con claridad el registro y control de las 

operaciones quemase refieren a entradas y salidas de dinero, 

tesorería de la Junta (libro de entradas y salidas, talonario de 

recibos ingresos y egresos, pagos mensuales de agua), d.- 

Informar mensualmente a la Junta sobre el mantenimiento 

económico y financiero (cuenta bancaria), con copia a la 

Municipalidad. e.- Dar a los abonados las explicaciones 

que soliciten sobre sus cuentas. f.- Llevar el inventario de 

los bienes de la Junta. g.- Autorizar conjuntamente con el 

presidente toda erogación de fondos. h.- Presentar ante la 

Asamblea un informe de ingresos y egresos en forma trimestral 

y anual con copia a la Municipalidad. 

ARTÍCULO 23.- Son Atribuciones del FISCAL: a.- Es 

el encargado de fiscalizar los fondos de la organización. 

b.- Supervisar y coordinar la administración de los fondos 

provenientes del servicio de contribuciones y otros ingresos 

destinados al sistema. c.- Comunicar a los miembros de la 

Junta Directiva, de cualquier anomalía que se encuentre en la 

administración de los fondos o bienes de la junta. d. - Llevar 

e1 control y practicar las auditorías que sean necesarias para 

obtener una administración transparente de los bienes de la 

organización. 

ARTÍCULO 24.- Son Atribuciones de LOS VOCALES: a. 

- Desempeñar algún cargo en forma transitoria o permanente 

que le asigne la Asamblea o la Junta Directiva y apoyar en 

convocar a la Asamblea. b.- El Vocal I coordinará el Comité 

de Saneamiento Básico. c.- El Vocal II coordinará el Comité 

de Microcuenca y sus funciones se especificarán en el 

Reglamento respectivo. 

CAPÍTULO V

DEL PATRIMONIO

ARTÍCULO 25.- Los recursos económicos de la Junta 

Administradora podrán constituirse: a.- Con la tarifa mensual 

de agua, venta de derecho a pegue, multas, así como los 

intereses capitalizados. b.- Con bienes muebles o inmuebles 

y trabajos que aportan los abonados. c.- Con las instalaciones 

y obras físicas del sistema. d.- Con donaciones, herencias, 

legados, préstamos, derechos y privilegios que reciban de 

personas naturales o jurídicas. 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE OCTUBRE DEL 2023         No. 36,350

ARTÍCULO 26.- Los recursos económicos de la Junta 

Administradora se emplearán exclusivamente para el uso, 

operación, mantenimiento, mejoramiento y ampliación del 

sistema. 

CAPÍTULO VI

DE LA DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN

ARTÍCULO 27.- En caso de disolución y liquidación de 

la Junta Administradora de Agua, los bienes de ésta serán 

donados exclusivamente a organizaciones filantrópicas, 

siempre y cuando éstas no sean de carácter lucrativo, que 

señale la Asamblea de usuarios, cumpliendo asimismo con lo 

estipulado en el Código Civil para su disolución y liquidación. 

CAPÍTULO VII

DISPOSICIONES GENERALES

ARTÍCULO 28.- El ejercicio financiero de la Junta 

Administradora de Agua coincidirá con el año fiscal del 

Gobierno de la República. 

ARTÍCULO 29.- Los programas, proyectos o actividades 

que la Junta ejecute no irán en detrimento ni entorpecerán las 

que el Estado realice, por el contrario, llevarán el propósito 

de complementarlos de común acuerdo por disposición de 

este último. 

SEGUNDO: La “JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA 

POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE 

LOS POTRERILLOS, MUNICIPIO DE SAN ANTONIO 

DE CORTÉS, DEPARTAMENTO DE CORTÉS”, se 

inscribirá en la Secretaría de Estado en los Despachos de 

Gobernación, Justicia y Descentralización, indicando nombre 

completo, dirección exacta, así como los nombres de sus 

representantes y demás integrantes de la Junte Directiva; 

asimismo, se sujetará a las disposiciones que dentro su marco 

jurídico le corresponden a esta Secretaría de Estado, a través 

del respectivo órgano interno verificando el cumplimiento de 

los objetivos para los cuales fue constituida. 

TERCERO: La “JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA 

POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE 

LOS POTRERILLOS, MUNICIPIO DE SAN ANTONIO 

DE CORTÉS, DEPARTAMENTO DE CORTÉS”, 

presentará anualmente ante el ENTE REGULADOR DE LOS 

SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

(ERSAPS), los estados financieros auditados que reflejen los 

ingresos, egresos y todo movimiento económico y contable, 

indicando su patrimonio actual, así como las modificaciones, 

y variaciones del mismo, incluyendo herencias, legados y 

donaciones a través de un sistema contable legalizado. Las 

herencias, legados y donaciones provenientes del extranjero, 

se sujetarán a la normativa jurídica imperante en el país, 

aplicable según sea el caso, a través de los Órganos Estatales 

constituidos para verificar la transparencia de los mismos. 

CUARTO: La “JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA 

POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE 

LOS POTRERILLOS, MUNICIPIO DE SAN ANTONIO 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE OCTUBRE DEL 2023         No. 36,350

DE CORTÉS, DEPARTAMENTO DE CORTÉS”, se 

somete a las disposiciones legales y políticas establecidas 

por la Secretaría de Estado y los demás ente contralores del 

Estado, facilitando cuanto documento sea requerido para 

garantizar la transparencia de la administración, quedando 

obligada, además, a presentar informes periódicos anuales de 

las actividades, que realicen con instituciones u organismos 

con los que se relacionen en el ejercicio de sus objetivos y 

fines para lo cual fue autorizada. 

QUINTO: La disolución y liquidación de la “JUNTA 

ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE Y 

SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE LOS 

POTRERILLOS, MUNICIPIO DE SAN ANTONIO DE 

CORTÉS, DEPARTAMENTO DE CORTÉS”, se hará de 

conformidad a sus estatutos y las leyes vigentes en el país, 

de la que una vez canceladas las obligaciones contraídas, 

el excedente pasará a formar parte de una organización 

legalmente constituida en Honduras, que reúna objetivos 

similares o una de beneficencia. Dicho trámite se hará bajo 

la supervisión de esta Secretaría de Estado, a efecto de 

garantizar el cumplimiento de las obligaciones y transparencia 

del remanente de los bienes a que hace referencia el párrafo 

primero de este mismo artículo. 

SEXTO: Los presentes Estatutos entrarán en vigencia luego 

de ser aprobados por el Poder Ejecutivo, publicados en el 

Diario Oficial LA GACETA, con las limitaciones establecidas 

en la Constitución de la República y las Leyes; sus reformas 

o modificaciones se someterán al mismo procedimiento de 

su aprobación. 

SÉPTIMO: La presente resolución deberá inscribirse en el 

Registro Especial del Instituto de la Propiedad de conformidad 

con el artículo 28 de la Ley de Propiedad. 

OCTAVO: Instruir a la Secretaría General para que de Oficio 

proceda a remitir el expediente a la Dirección de Regulación, 

Registro y Seguimiento de Asociaciones Civiles (DIRRSAC), 

para que emita la correspondiente inscripción. 

NOVENO: De oficio procédase a emitir la certificación 

de la presente resolución, a razón de ser entregada a la 

“JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE 

Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE LOS 

POTRERILLOS, MUNICIPIO DE SAN ANTONIO 

DE CORTÉS, DEPARTAMENTO DE CORTÉS”, 

cuya petición se hará a través de la Junta Directiva para ser 

proporcionado en forma gratuita, dando cumplimiento con el 

Artículo 18 Párrafo segundo de la Ley Marco del Sector Agua 

Potable y Saneamiento. NOTIFÍQUESE. (F) CARMEN 

HAYDEÉ LÓPEZ FLORES, SUBSECRETARIA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE JUSTICIA. (F) CELSO 

DONADÍN ALVARADO HERNÁNDEZ, SECRETARIO 

GENERAL”. 

Extendida en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central a los 14 días del mes de julio de dos mil veintitrés.

NORMAN ALEXANDER ROMERO ANDINO

OFICIAL JURIDICO

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

Sección “B”
PODER  JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C.A. 

A V I S O

La infrascrita, Secretaria, por Ley del Juzgado de Letras de 
lo Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción y para los 
efectos legales correspondientes, HACE SABER: Que en 
fecha dieciséis (16) de septiembre del año dos mil veintidós 
(2022), comparecieron ante este Juzgado los Abogados 
Guillermo Samir Peña Jiménez y Valeria Fernanda 
Martínez Guzmán, en su condición de representantes 
legales del señor Miguel Antonio Salgado Argueta, 
incoando demanda vía procedimiento especial en materia 
de personal, contra el Estado de Honduras, a través de la 
Comisión Técnica Liquidadora de la Secretaría de Estado 
en los Despachos de Infraestructura y Servicios Públicos 
(INSEP), ahora denominada Secretaría de Estado en los 
Despachos de Infraestructura y Transporte (SIT), con 
orden de ingreso No.0801-2022- 01354, impugnando un acto 
expreso de carácter particular consistente en ACUERDO DE 
CANCELACION CTL-942-2022, de fecha 24 de agosto del 
2022, emitido por la Comisión Técnica Liquidadora de la 
Secretaría de Estado en los Despachos de Infraestructura 
y Servicios Públicos (INSEP), ahora denominada 
Secretaría de Estado en los Despachos de Infraestructura 
y Transporte (SIT), generando un acto ilegal y desapegado 
completamente a derecho por lo cual es nulo separando a un 
servidor totalmente de manera ilegal.- Exceso y desviación 
de poder.- Quebrantamiento a formalidades esenciales.- 
Infracción al ordenamiento jurídico. Para que se reconozca 
una situación jurídica individualizada se proceda a realizar 
el reintegro del servidor en el puesto de trabajo en iguales o 
mejores condiciones, pago de salarios caídos y se restituyan 
su derechos.- Se anulen el acto administrativo del sustituto 
en el cargo, todo hasta el efectivo reintegro.- Se ajuntan 
documentos.- Poder.- Costas.

TANNIA R. CASTILLO  SIERRA
SECRETARIA, POR LEY

4 O. 2023

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

  
A V I S O

El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras de 
lo Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
50 de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados y para 
los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha veintidós (22) de septiembre de dos mil 
veintidós (2022), comparecieron a este Juzgado los 
Abogados GUILLERMO SAMIR PEÑA JIMÉNEZ 
Y VALERIA FERNANDA MARTÍNEZ GUZMÁN,  
en su condición de Apoderados legales del señor RAÚL 
HUMBERTO DÍAZ CASTELLANOS, interponiendo 
demanda en materia de personal con orden de ingreso 0801-
2022-01541, contra el Estado de Honduras a través  LA 
SECRETARIA DE ESTADO EN LOS  DESPACHOS 
DE INFRAESTRUCTURA Y  SERVICIOS  PÚBLICOS 
(INSEP) AHORA INFRAESTRUCTURA Y TRANS-
PORTE (SIT), para que se declare la nulidad de un acto 
administrativo de carácter particular, consistente en Acuerdo 
de Cancelación No. CTL-1044-2022, de fecha veinticuatro 
(24) de agosto de dos mil veintidós (2022) emitido por la 
Comisión Técnica Liquidadora. Generando un acto ilegal y 
desapegado completamente a derecho por lo cual es nulo, 
separando a un servidor totalmente de manera ilegal, exceso 
y desviación de poder, quebrantamiento a formalidades 
esenciales, infracción al ordenamiento jurídico. Para que se 
reconozca una situación jurídica individualizada se proceda 
en realizar el reintegro del servidor en el puesto de trabajo 
en igual o mejores condiciones, pago de salarios caídos y se 
restituyan a sus derechos. Se anule el acto  administrativo 
del sustituto en el cargo, todo hasta el efectivo reintegro. Se 
adjuntan documentos. Poder. Costas.

ABG. JUAN ERNESTO GARCÍA ALVAREZ
SECRETARIO ADJUNTO

4 O. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA 

DIRECCIÓN TÉCNICA  DE SANIDAD VEGETAL
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS

AVISO DE REGISTRO
DE PLAGUICIDA Y SUSTANCIAS AFINES

Al comercio, agroindustria y público en general y para efectos de 
Ley correspondiente, se HACE SABER: Que en esta dependencia 
se ha presentado la solicitud de REGISTRO DE PLAGUICIDA
El representante o Apoderado Legal: Mario Antonio Mendoza 
Castillo
Actuando en representación de la empresa: 
HELM AG
Tendiente a que autorice el REGISTRO DE PLAGUICIDA
De Nombre Comercial: 
TENEBRIOONIX 20 SL
Compuesto por los elementos: 
20% Bacillus Thuringiensis var. Tenebrionis
Grupo al que pertenece:
Microbiológico
Clasificación toxicológica: 
IV
Estado Físico:
Líquido
Tipo de formulación: 
Concentrado Soluble (SL)
Formulador y País de Origen: 
SEMILLAS VALLE, S.A./COLOMBIA
Tipo de Uso: Insecticida
        EXPSENASA: 967-2021
Cualquier interesado puede oponerse cuando existan causales 
técnicas y/o científicas que demuestre la existencia de riesgos 
inaceptables para la salud y el ambiente, contando para ello con un 
plazo de diez (10) días hábiles de la publicación de este AVISO, 
para ejercer la acción antes mencionada. Fundamento Legal: 
Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 157-94, Reglamento Sobre 
el Registro, Uso y Control de Plaguicidas y Sustancias Afines, 
Acuerdo No. 642-98 y la Ley de Procedimientos Administrativos.

“ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA”.

Tegucigalpa, M.D.C., martes 22 de agosto de 2023

Ing. Fredy Samuel Raudales 
Jefe Interino del Departamento Regulatorio de Insumos 

Agrícolas

4 O . 2023

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA 

DIRECCIÓN TÉCNICA  DE SANIDAD VEGETAL
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS

AVISO DE RENOVACIÓN 
DE PLAGUICIDA Y SUSTANCIAS AFINES

Al comercio, agroindustria y público en general y para efectos de 
Ley correspondiente, se HACE SABER: Que en esta dependencia 
se ha presentado la sol RENOVACIÓN DE PLAGUICIDA
El representante o Apoderado Legal: Mario Mendoza
Actuando en representación de la empresa: 
TIKAL AGROSOLUTIONS
Tendiente a que autorice la RENOVACIÓN DE PLAGUICIDA
De Nombre Comercial: 
AS 30 EC
Compuesto por los elementos: 
25.5% TEBUCONAZOLE; 7.5% TRIADIMEFON
Grupo al que pertenece:
Triazol
Clasificación toxicológica: 
5
Estado Físico:
Líquido
Tipo de formulación: 
Concentrado Emulsionable (EC)
Formulador y País de Origen: 
FORAGRO, S.A./ GUATEMALA
Tipo de Uso: Fungicida
        EXPSENASA: 2304-1196
Cualquier interesado puede oponerse cuando existan causales 
técnicas y/o científicas que demuestre la existencia de riesgos 
inaceptables para la salud y el ambiente, contando para ello con un 
plazo de diez (10) días hábiles de la publicación de este AVISO, 
para ejercer la acción antes mencionada. Fundamento Legal: 
Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 157-94, Reglamento Sobre 
el Registro, Uso y Control de Plaguicidas y Sustancias Afines, 
Acuerdo No. 642-98 y la Ley de Procedimientos Administrativos.

“ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA”.

Tegucigalpa, M.D.C., miércoles 23 de agosto de 2023

Ing. Fredy Samuel Raudales 
Jefe Interino del Departamento Regulatorio de Insumos 

Agrícolas

4 O . 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

Poder Judicial

JUZGADO DE LETRAS DE LO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

SAN PEDRO SULA, CORTÉS

AVISO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo con sede en ciudad de San Pedro Sula, departamento 
de Cortés, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley de la 
Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha diez de mayo del año dos mil veintitrés la Abogada 
Sandra Marleny Gavarrete Pineda y Oliver Wendell Torres 
Cruz, en su condición de Apoderados Judicial de los señores 
José Oscar Gómez Ramos, Narciso Orellana y Rosa Delia 
Laínez Gómez.- Interpone demanda con número de Correlativo 
0501-2023-00105. LAP.- y número asignado por el Juzgado 
111-2023-S.P.S.- Contra el Estado de Honduras representado 
legalmente por el Procurador General de la República, Abogado 
Manuel Antonio Díaz Gáleas, por actos de la Secretaría de 
Estado en los Despacho de Educación.- Demanda en materia 
personal, para que se declare la nulidad de un acto administrativo 
de carácter particular, consistente en los Acuerdo de Cancelación 
Nº. 0713- SE-2023 de fecha veintiuno de junio del año dos mil 
veintitrés (2023), emitido por la Secretaría de Educación, al 
señor José Oscar Gómez Ramos, y Acuerdo de Cancelación 
No. 0718-SE-2023 de fecha veintiuno de junio del año dos mil 
veintitrés (2023), emitido por la Secretaría de Educación, al señor 
Narciso Orellana, y Acuerdo de Cancelación No 0717-SE-2023 de 
fecha veintiuno de junio del año dos mil veintitrés (2023), emitido 
por la Secretaría de Educación, a la señora Rosa Delia Laínez 
Gómez, reconocimiento de una situación jurídica individualizada 
para su pronto restablecimiento.- Se ordene el reintegro en igual 
o mejores condiciones a las que prevalecían al momento de emitir 
el acuerdo de cancelación de nombramiento.- Pago de salarios 
dejados de percibir y demás beneficios colaterales durante la 
secuela del presente juicio.- COSTAS.

San Pedro Sula, Cortés, veintiuno de septiembre del año dos 
mil veintitrés.

Licenciado Juan Antonio Madrid Guzman
Secretario General

4 O. 2023
_______

Poder Judicial

JUZGADO DE LETRAS DE LO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

SAN PEDRO SULA, CORTÉS

AVISO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo con sede en ciudad de San Pedro Sula, departamento 
de Cortés, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley de la 
Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: Que 

en fecha diez de mayo del año dos mil veintitrés la señora Ruth 
Alexandra Leiva Moncada.- Interpone demanda con número 
de Correlativo 0501-2023-00064.-LAP.- y número asignado 
por el Juzgado 66-2023-S.P.S.- Contra el Estado de Honduras 
representado legalmente por el Procurador General de la República, 
Abogado Manuel Antonio Díaz Gáleas, por acto de la Secretaría 
de Estado en los Despachos de Trabajo y Seguridad Social; 
demanda en materia personal para que se declare la nulidad de un 
acto administrativo de carácter particular consistente en el Acuerdo 
de Calculación número SETRASS-148-2023, de fecha dieciocho 
de abril del año dos mil veintitrés (2023), el reconocimiento de 
una situación jurídica individualizada, reintegro al trabajo en igual 
o mejores condiciones a las que tenía al momento del despido 
más las nueva que existieran al momento del reintegro.- Pagos 
de vacaciones, décimo tercer mes, décimo cuarto mes y demás 
beneficios colaterales, más salarios caídos.- COSTAS 

San Pedro Sula, Cortés, veinte de septiembre del año dos mil 
veintitrés.

Licenciado Juan Antonio Madrid Guzman
Secretario General

4 O. 2023
_______

Poder Judicial

JUZGADO DE LETRAS DE FAMILIA DEL 
DEPARTAMENTO DE FRANCISCO MORAZÁN

AVISO

La infrascrita, Secretaria, por ley del Juzgado de Letras de Familia 
del departamento de Francisco Morazán, en cumplimiento a lo 
ordenado en el artículo 41 de la Ley Especial de Adopciones 
de Honduras, al público en general HACE SABER: Que ante 
este Juzgado han comparecido la señora FATIMA MARIA 
OSEGUERA LARIOS, mayor de edad, hondureña, del 
domicilio de la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, solicitando autorización judicial para adoptar a la menor 
GENESIS VICTORIA REYES, el cual es representado en las 
presentes diligencias por la Dirección de Niñez, Adolescencia y 
Familia (DINAF) como Autoridad Nacional responsable en el 
tema de niñez por parte del Estado de Honduras, misma que se 
sustancia ante este Juzgado, en el despacho de justicia número 
7 en el expediente registrado bajo el número 0801-2023-02033, 
lo anterior se hace del conocimiento del público en general con 
el objeto de que en cualquier momento del proceso y antes de 
dictarse la correspondiente sentencia, quien tenga interés legítimo 
pueda oponerse exponiendo las razones de su inconformidad. 

Tegucigalpa, M.D.C., uno de septiembre del año dos mil veintitrés. 

LIDIA ARITA
SECRETARIA, POR LEY

4 O. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

Poder Judicial

AVISO DE TITULO SUPLETORIO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Seccional 
de esta ciudad, al público en general, HACE SABER: 
Que con fecha trece de marzo del año dos mil veintitrés, 
el señor CARLOS RIVERA CORDOVA, a través de su 
apoderada legal la Abogada ARLETH ANAHI ERAZO 
MEJIA, compareció presentando ante este despacho 
solicitud de TITULO SUPLETORIO DE DOMINIO, 
de un lote de terreno constante de CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y DOS PUNTO DIECIOCHO METROS 
CUADRADOS (442.18 Mts2), ubicado en Chepelares, 
municipio de La Jigua, departamento de Copán; con las 
colindancias siguientes: AL NORTE, colinda con la señora 
MARIA ANGELA ESPINOZA; AL SUR, colinda con la 
señora TRANSITO QUINTANILLA Y JULIA LARIOS 
CASTAÑEDA; AL ESTE, colinda con calle pública; AL 
OESTE, colinda con el señor NELSON PRADO.- Lote de 
terreno que lo posee quieta, pacífica e ininterrumpidamente 
desde hace más de diez años y lo obtuvo mediante compra 
que le hiciera a la señora MARIA LUISA VILLEDA. 

La Entrada, Copán, 11 de abril del 2023

ABG. WENDY SAHARAI MIRANDA
SECRETARIA  ADJUNTA

4 A., 4 S. y 4 O. 2023
________

AVISO DE TITULO SUPLETORIO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Seccional 

de esta ciudad, al público en general HACE SABER: Que 

con fecha veintinueve de Marzo del año dos mil veintitrés, 

la señora MARIA ESTHER MEJIA TABORA, a través 

de su apoderada legal, Abg. ARLETH ANAHI ERAZO 

MEJIA, presentó ante este despacho solicitud de TITULO 

SUPLETORIO DE DOMINIO, de un lote de terreno 

ubicado en Colonia Seis de Enero Nueva Arcadia, Copán, 

cuyas colindancias son las siguientes: Al Norte, mide una 

vara y colinda con propiedad de Rosa Amalia Tabora; AL 

Sur, mide dieciocho varas y colinda con propiedad del 

señor Ignacio Zamora; Al Este, mide veintisiete varas, 

colinda con propiedad de Ignacio Zamora; Al Oeste, mide 

veintitrés varas y colinda con la señora Rosa Amalia Tabora, 

con un área de TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE 

PUNTO SESENTA Y DOS METROS CUADRADOS 

(349.62 MTS2). Lote de terreno que lo posee quieta, pacífica 

e ininterrumpidamente desde hace más de diez años y lo 

obtuvo mediante compra que le hiciera a la señora ROSA 

AMELIA TABORA.

La Entrada, Copán, 19 de abril del 2022

ABG. WENDY SAHARAI MIRANDA
SECRETARIA ADJUNTA

4 A., 4 S. y 4 O. 2023
________

AVISO DE TITULO SUPLETORIO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Seccional de 
esta ciudad, al público en general, HACE SABER: Que con 
fecha treinta y uno de Marzo del año dos mil veintitrés, el 
señor MARCO TULIO LARA, a través de su apoderada 
legal, Abg. ARLETH ANAHI ERAZO MEJIA, presentó 
ante este despacho solicitud de TITULO SUPLETORIO 
DE DOMINIO, de un lote de terreno ubicado en Colonia 
Seis de Enero Nueva Arcadia, Copán, cuyas colindancias 
son las siguientes: Al Norte, mide doce punto cincuenta 
varas (12.50 vrs) y colinda con callejón de por medio con 
propiedad de pastor evangélico que vive en Ocotepeque; 
Al Sur, mide doce punto cincuenta varas (12.50 vrs) y 
colinda con propiedad de Inés Rivera; Al Este, mide veinte 
varas 820 VRS) y colinda con propiedad de la señora Rosa 
Maldonado Herrera; Al Oeste, mide veinte varas (20 vrs) y 
colinda con callejón de por medio con el señor Oscar López, 
con un área de ciento setenta y cuatro punto treinta y cinco 
metros cuadrados (174.35 m2). Lote de terreno que lo posee 
quieta, pacífica e ininterrumpidamente desde hace más de 
diez años y lo obtuvo mediante compra que le hiciera a la 
señora ROSA AMELIA TABORA.

La Entrada, Copán, 29 de mayo del 2023

ABG. WENDY SAHARAI MIRANDA
SECRETARIA ADJUNTA

4 A., 4 S. y 4 O. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

REPUBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GANADERIA 

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E 
INOCUIDAD AGROALIMENTARIA

DIRECCION TECNICA DE SANIDAD VEGETAL
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRICOLAS

 AVISO DE RENOVACION DE PLAGUICIDAS 
Y SUSTANCIAS AFINES 

Al comercio, agroindustria y público en general. y para 
electos de ley correspondiente se HACE SABER: que en esta 
dependencia se ha presentado solicitud de RENOVACION 
de registro de plaguicidas o sustancia afín. 
El Abg. Mario Mendoza 
actuando en representación de la empresa: TIKAL 
AGROSOLUTIONS 
tendiente a que autorice el/la RENOVACION de registro 
del producto. 
Nombre Comercial: FORZA 60 WP 
Compuesto por los elementos: 60% METSULFURON 
METHYL 
Grupo al que pertenece: Sulfonilurea 
Toxicidad: 5 
Estado Físico: Sólido 
Tipo de formulación: Polvo Mojable (WP) 
Formulador y País de Origen: NINGBO SUNJOY 
AGROSCIENCE CO. LTD./China 
Tipo de Uso: Herbicida       EXPSENASA No: 2304-1199 

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan 
causales técnicas y/o científicas que demuestre la existencia 
de riesgos inaceptables para la salud y el ambiente, contando 
para ello con un plazo de (l0) días h:íbiles del publicación de 
este AVISO, pira ejercer la acción antes mencionada. 

Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 
157-94, Reglamento Sobre el Registro, Uso y Control de 
Plaguicidas y Sustancias Afines, acuerdo No. 642-98 y la 
Ley Procedimiento Administrativos. 

‘’ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA” 

Tegucigalpa, M.D.C., jueves, l4 de septiembre de 2023 

Ing. Fredy Samuel Raudales 
Jefe Interino del Departamento Regulatorio 

de Insumos Agrícolas

04 O. 2023

PODER JUDICIAL
JUZGADO DE LETRAS DEPARTAMENTAL DE 

OCOTEPEQUE

AVISO DE TITULO SUPLETORIO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de Ocotepeque, 
al público en general y para efectos de ley. HACE SABER: 
Que en la Solicitud de Título Supletorio, promovida por el 
señor BENJAMIN RAMOS GARCIA, ha solicitado un 
Título de un lote de terreno con una área de DOSCIENTOS 
DOCE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO 
METROS CUADRADOS CON TREINTA Y DOS 
CENTESIMAS DE METRO CUADRADO (212,365.32 
M2), equivale a TREINTA MANZANAS CON TREINTA 
Y NUEVE CENTESIMAS DE MANZANA (30.39 Mz), 
ubicado en el caserio Los Lesquines, aldea El Tránsito, 
municipio de San Marcos, departamento de Ocotepeque, con 
las colindancias siguientes: AL NORTE: Colinda con Jacob 
Santos Posadas, AL NORESTE: colinda con Oscar Ramos 
Ventura y Daniel López, AL NOROESTE: Colinda con 
Jacob Santos Posadas, AL SUR. Colinda con calle pública 
de por medio con Wilfredo Paz Pineda, AL SURESTE: 
Colinda con Daniel López, Sonia Margarita Paz Pineda, 
y calle pública de por medio con Daniel López, Romelia 
López, Manuel Antonio Santos López y Elisa López. - AL 
SUROESTE: Colinda con Sonia Margarita Paz Pineda, AL 
ESTE: Colinda con Jacob Santos Posadas, Oseas Ramos 
Ventura y Daniel López. Y AL OESTE: Colinda con Alfredo 
Hernández Henriquez y Sonia Margarita Paz Pineda, calle 
pública de por medio, el cual he poseído quieta y pacífica por 
más de once años.- Representante Legal abogado EDGAR 
JAVIER MADRID CHINCHILLA.-

Ocotepeque, 30 de Junio del 2023.

ABG. JORGE ARTURO LOPEZ. 
SRIO ADJUNTO JUZGADO DE LETRAS 
DEPARTAMENTAL DE OCOTEPEQUE.

3 A., 4 S. y 4 O. 2023
_________

LA EMPRESA NACIONAL  DE

 ARTES GRÁFICAS

 No es responsable del contenido de las 

publicaciones, en todos los casos la misma 

es fiel con el original que recibimos para 

el propósito.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

Marcas de Fábrica
Número de Solicitud: 2022-5074
Fecha de presentación: 2022-08-26
Fecha de emisión: 6 de julio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: JOCH INTERNATIONAL TRADING INCORPORATED. 
Domicilio: MIAMI, FLORIDA., Estados Unidos de América. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON 
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
JOCH INTERNATIONAL TRADING 
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE LA DENOMINACION “JOCH INTERNATIONAL 
TRADING” EN SU FORMA CONJUNTA SIN DAR EXCLUSIVIDAD A LAS PALABRAS DE FORMA 
SEPARADA.
I.- Reivindicaciones: Se reivindican los colores Pantone P 109-8C HEX: #2B388F, Pantone P l60-15C 
HEX: #26A9E0, Pantone P 160-15C HEX: #00A0AA
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios que implican la gestión, la explotación, la organización y 
la administración comercial de una empresa comercial o industrial; servicios de abastecimiento para 
terceros [compra de productos y servicios para otras empresas]; servicios de agencias de importación-
exportación; análisis del precio de costo; asistencia administrativa para responder a convocatorias de 
licitación; asistencia administrativa para responder a solicitudes de propuestas; contabilidad / teneduría 
de libros; gestión administrativa externalizada para empresas; tramitación administrativa de pedidos de 
compra; valoración de negocios comerciales, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

31 A., 18 S. y 4 O. 2023
________

Número de Solicitud: 2021-1419
Fecha de presentación: 2021-03-25
Fecha de emisión: 30 de junio de 2023
Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
Solicitante: KOMATSU LTD. 
Domicilio: 3-6, 2-CHOME AKASAKA, MINATO-KU, TOKYO, Japón. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa 
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON 
E.- CLASE INTERNACIONAL (39)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la señal de propaganda “Creating Value Together” en su 
conjunto sin dar exclusividad a las palabras por separado, esta señal será ligada a la solicitud 2023-
000723 “KOMATSU”
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Proporcionar información sobre el control operacional y el estado 
operacional de automóviles y camiones volqueta; proporcionar información sobre el control dinámico 
de automóviles y camiones volqueta; proporcionar información sobre la ubicación de automóviles y 
camiones volqueta; el transporte de automóviles y volquetas y el suministro de información al respecto; 
consultoría relacionada con la planificación del control operacional de automóviles y camiones volqueta 
en el transporte; proporcionar información sobre el control operativo y el estado operativo de los 
vehículos terrestres; proporcionar información sobre la ubicación operativa de los vehículos terrestres; 
almacenamiento físico de medios electrónicos que contengan datos, dibujos, textos, fotografías 
digitales, música, imágenes, vídeo y datos electrónicos; servicios de almacenamiento; servicios de 
asesoramiento relacionados con el almacenamiento y transporte de mercancías, fletes o carga; servicios 
de carga; alquiler de espacio de almacén; alquiler de vehículos terrestres; proporcionar información de 
ubicación sobre automóviles; Proporcionar información sobre el estado operativo de los automóviles, 
de la clase 39. 
 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

31 A., 18 S. y 4 O. 2023
________

Creating Value Together  

Número de Solicitud: 2020-23529
Fecha de presentación: 2020-10-15
Fecha de emisión: 4 de julio de 2023
Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
Solicitante: KRAFT FOODS GROUP BRANDS LLC 
Domicilio: 200 East Randolph Street, Chicago, IL 60601, Estados Unidos de América. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON 
E.- CLASE INTERNACIONAL (29)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se ligará al número de registro 8456: KRAFT. 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Carne, pescado, aves y caza; extractos de carne; frutas y legumbres en 
conserva, secas y cocidas; jaleas, mermeladas, compotas; huevos, leche y productos lácteos; aceites y 
grasas comestibles, de la clase 29.
 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

31 A., 18 S. y 4 O. 2023

LET’S MAKE LIFE DELICIOUS 
KRAFT HEINZ   

Número de Solicitud: 2021-1416
Fecha de presentación: 2021-03-25
Fecha de emisión: 12 de mayo de 2023
Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
Solicitante: KOMATSU LTD. 
Domicilio: 3-6, 2-CHOME AKASAKA, MINATO-KU, TOKYO, Japón.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa 
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON 
E.- CLASE INTERNACIONAL (11)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “CREATING VALUE TOGETHER” en su 
forma conjunta, sin otorgar exclusividad de las palabras de forma separada. 
I.- Reivindicaciones: Esta señal de propaganda está ligada al registro 66965.
J.- Para Distinguir y Proteger: Aparato de desecante; recuperadores de calor; vapores; evaporadores; 
aparatos de destilación; intercambiadores de calor; hornos industriales; aparatos de secado de forraje; 
calderas, excepto las partes de motores o motores primarios no eléctricos; calentadores de agua de 
alimentación [para fines industriales]; aires acondicionados; deshumidificadores de aire; máquinas y 
aparatos de congelación; tanques de tratamiento de aguas residuales para fines industriales; calentadores 
de agua solares; aparatos purificadores de agua para fines industriales; grifos de agua del grifo; 
válvulas de control de nivel para tanques; grifos de tuberías; accesorios de baño; calentadores de agua; 
calentadores; aparatos e instalaciones para refrigeración, de la clase 11.
 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

31 A., 18 S. y 4 O. 2023

Creating Value Together  

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

Número de Solicitud: 2023-6
Fecha de presentación: 2023-01-03
Fecha de emisión: 20 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO DE AMERICA CENTRAL HONDURAS, S.A. 
Domicilio: CENTRO FINANCIERO BAC CREDOMATIC, BLVD SUYAPA, AVENIDA 
COSTA RICA, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FLOR JAZMIN HERNANDEZ AGUILAR 
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BAC
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la conformación y la apariencia de la posición 
que muestran los elementos figurativos y denominativos, no se da exclusividad de uso de los 
elementos de uso común incluídos en la etiqueta. 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios financieros; monetarios y bancarios; servicios 
de seguros; negocios inmobiliarios, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O. y 6 N. 2023
________

Número de Solicitud: 2022-7587
Fecha de presentación: 2022-12-15
Fecha de emisión: 17 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO DE AMERICA CENTRAL HONDURAS, S.A. 
Domicilio: CENTRO FINANCIERO BAC CREDOMATIC, BLVD SUYAPA, Honduras 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FLOR JAZMIN HERNANDEZ AGUILAR 
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BIO BAC
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación “BIO BAC”; sin dar 
exclusividad de los términos por separado, no se da exclusividad sobre el término “TARJETAS”. 
No se protegen los demás elementos denominativos incorporados en la etiqueta. 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios financieros; monetarios y bancarios; servicios 
de seguros; negocios inmobiliarios, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O. y 6 N. 2023

Número de Solicitud: 2022-7586
Fecha de presentación: 2022-12-15
Fecha de emisión: 17 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO DE AMERICA CENTRAL HONDURAS, S.A. 
Domicilio: CENTRO FINANCIERO BAC CREDOMATIC, BLVD SUYAPA, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FLOR JAZMIN HERNANDEZ AGUILAR 
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BIO BAC
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación “BIO BAC”; sin dar 
exclusividad de los términos por separado, no se da exclusividad sobre el término “TARJETAS”. 
No se protegen los demás elementos denominativos incorporados en la etiqueta. 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios financieros; monetarios y bancarios; servicios 
de seguros; negocios inmobiliarios, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARBELY ROXANA MARTINEZ MOLINA
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O. y 6 N. 2023
________

Número de Solicitud: 2019-1890
Fecha de presentación: 2019-01-15
Fecha de emisión: 9 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO DE AMERICA CENTRAL HONDURAS, S.A. 
Domicilio: TEGUCIGALPA, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa 
D.- APODERADO LEGAL
JORGE ALBERTO PINEDA LOPEZ 
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: No se le concede el uso exclusivo de la palabra “PLATINUM”. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios financieros, de la clase 36.
 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O. y 6 N. 2023

PLATINUM BAC CREDOMATIC  

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

Número de Solicitud: 2022-2796
Fecha de presentación: 2022-05-24 
Fecha de emisión: 20 de julio de 2023
Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
Solicitante: GENOMMA LAB INTERNACIONAL S.A.B. DE C.V.
Domicilio: Ciudad de México, México. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

Mejora 7 signos visibles de la edad en 
7 días. 

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  Se protege la denominación en su conjunto. Señal de 
propaganda vinculada a la marca CICATRICURE, EYE CREAM FOR FACE en 
clase internacional 3 con número de expediente 2021-4068.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Cremas, aceites esenciales, jabones, cosmesticos, 
de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

31 A. 18 S. y 4 O. 2023
__________

Número de Solicitud: 2023-587
Fecha de presentación: 2023-01-30 
Fecha de emisión: 19 de julio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ZITRO INTERNATIONAL S.à r.l.
Domicilio:  17 Boulevard Royal L-2449, Luxemburgo.
B.- PRIORIDAD:
Se otorga prioridad N°. 018738473 de fecha 27/07/2022 de Luxemburgo.
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON
E.- CLASE INTERNACIONAL (28)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ZITRO
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Juegos; máquinas independienes de videojuegos; 
máquinas para juegos de azar y de apuestas; carcasas para máquinas de juego de azar 
y apuestas, de la clase 28.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

31 A. 18 S. y 4 O. 2023

Número de Solicitud: 2022-5309
Fecha de presentación: 2022-09-07 
Fecha de emisión: 20 de julio de 2023
Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
Solicitante: GENOMMA LAB INTERNACIONAL S.A.B. DE C.V.
Domicilio: Ciudad de México, México. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE MALDONADO.
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

ASEPXIA NO TE MANCHES CON 
LA GRASA 

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  Se protege la denominación en su conjunto. Sin dar 
exclusividad de los términos por separado. Señal de propaganda que sera vinculada 
con la marca ASEPXIA, con registro 101949.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones para blanquear y otras sustancias 
para la colada; preparaciones para limpiar, pulir, desengrasar y raspar (preparaciones 
abrasivas); jabones; perfumería; aceites esenciales; cosméticos; lociones para el 
cabello, dentrificos, de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

31 A. 18 S. y 4 O. 2023
__________

Número de Solicitud: 2023-3145
Fecha de presentación: 2023-05-18 
Fecha de emisión: 28 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: ALLISON DINORA SUAZO CASCO
Domicilio: San Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON
E.- CLASE INTERNACIONAL (44)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
SYMÉTRIE
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “SYMÉTRIE” y la 
apariencia de la etiqueta sin dar exclusividad a los demás elementos denominativos 
contenidos en la misma. 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Medicina estética; servicios de spa; servicios de 
esteticistas faciales; masajes; servicios de manicura; servicios de clínicas médicas; 
tratamientos (servicios de -) médicos; servicios de spa en interior; servicios de spa al 
aire libre; servicios de masajes; servicios de higiene y belleza; servicios de cuidados 
faciales; servicios de depilación; cuidados de belleza; procedimientos mínimamente 
invasivos; servicios de depilación con láser; servicios de rejuvenecimiento de la piel 
mediante láser; servicios de ultrasonido para fines médicos, de la clase 44.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

31 A. 18 S. y 4 O. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

Número de Solicitud: 2022-1626
Fecha de presentación: 2022-03-29 
Fecha de emisión: 23 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Plasticos Kendy S.A.
Domicilio: Longitudinal Sur Km. 42, Paine, Santiago, Chile. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Alberto Álvarez Suárez
E.- CLASE INTERNACIONAL (21)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Kendy
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones:  No se le concede protección al término “PLASTICOS” presente 
en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Basureros y papeleros; jarros y vasos plásticos; baldes; 
ensaladeras; cepillos; jaboneras; lavatorios y palanganas (recipientes); bañeras para bebés; 
maceteros (tiestos); bandejas para uso doméstico; tablas para picar; mantequilleras: cubateras; 
coladores; platos; fiambreras; tendederos para ropa; botellas, utensilios y recipientes para 
el menaje y la cocina (que no sean de metales preciosos ni chapados); material de limpieza; 
viruta de hierro; vidrio en bruto o semi-elaborado (con excepción del vidrio de construcción); 
cristalería, porcelana y loza, no comprendidas en otras clases, de la clase 21.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

18 S. 4 y 20 O. 2023
__________

Número de Solicitud: 2022-1627
Fecha de presentación: 2022-03-29 
Fecha de emisión: 18 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Plasticos Kendy S.A.
Domicilio: Longitudinal Sur Km. 42, Paine. Santiago, Chile. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Alberto Álvarez Suárez
E.- CLASE INTERNACIONAL (20)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Kendy
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “KENDY” y la conformación de su 
etiqueta, no se protege la palabra “PLASTICOS”.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Contenedores de plásticos; cajas o cajones plásticos; bins 
(contenedores) y pallets de plástico para transporte y carga, percheros; baúles para juguetes; 
jardineras (mueble) canastos y cestos plásticos; bandejas no metálicas; sillas y mesas plásticas; 
repisas de almacenamiento; estantes; tapas plásticas para botellas; muebles espejos marcos; 
productos, no comprendidos en otras clases de madera, corcho y materias plásticas, de la clase 
20.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

18 S. 4 y 20 O. 2023

Número de Solicitud: 2021-3572
Fecha de presentación: 2021-07-15 
Fecha de emisión: 22 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Banco Atlántida S.A.
Domicilio: Plaza Bancatlan, Boulevard Centroamerica, Tegucigalpa, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Donald Humberto Dubón Pineda
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
UNO BY BANCO ATLANTIDA
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones:  No se concede el uso exclusivo del término “UNO”; se protege la 
marca en su conjunto.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Los servicios de pago y transacciones financieras, la gestión y la 
investigación financiera, las estimaciones financieras, los servicios de financiación y de crédito, 
la suscripción de seguros, los servicios actuariales, los servicios de corretaje, de la clase 36. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

18 S. 4 y 20 O. 2023
__________

Número de Solicitud: 2021-3573
Fecha de presentación: 2021-07-15 
Fecha de emisión: 22 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Banco Atlántida S.A.
Domicilio: Plaza Bancatlan, Boulevard Centroamerica, Tegucigalpa, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Donald Humberto Dubón Pineda
E.- CLASE INTERNACIONAL (9)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
UNO BY BANCO ATLANTIDA
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones:  No se le concede el uso exclusivo del término “UNO”; se protege 
la marca en su conjunto.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: soportes grabados o descargables; software; soportes de registro 
y almacenamiento digitales o análogos vírgenes; ordenadores; periféricos de ordenador, de la 
clase 9.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

18 S. 4 y 20 O. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

Número de Solicitud: 2023-82
Fecha de presentación: 2023-01-05 
Fecha de emisión: 16 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO DE AMÉRICA CENTRAL HONDURAS, S.A.
Domicilio: CENTRO FINANCIERO BAC CREDOMATIC, BLVD SUYAPA, 
AVENIDA COSTA RICA, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FLOR JAZMIN HERNANDEZ AGUILAR
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BAC
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la conformación y la apariencia de la posición 
que muestran los elementos figurativos y denominativos, no se da exclusividad de 
uso de los elementos de uso común incluidos en la etiqueta. 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios financieros; monetarios y bancarios; 
servicios de seguros; negocios inmobiliarios, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O., y 6 N. 2023
__________

Número de Solicitud: 2023-83
Fecha de presentación: 2023-01-05 
Fecha de emisión: 16 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO DE AMÉRICA CENTRAL HONDURAS, S.A.
Domicilio: CENTRO FINANCIERO BAC CREDOMATIC, BLVD SUYAPA, 
SOBRE  AVENIDA COSTA RICA, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FLOR JAZMIN HERNANDEZ AGUILAR
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BAC
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la conformación y la apariencia de la posición 
que muestran los elementos figurativos y denominativos, no se da exclusividad de 
uso de los elementos de uso común incluidos en la etiqueta. 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios financieros; monetarios y bancarios; 
servicios de seguros; negocios inmobiliarios, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O., y 6 N. 2023

Número de Solicitud: 2023-84
Fecha de presentación: 2023-01-05 
Fecha de emisión: 16 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO DE AMÉRICA CENTRAL HONDURAS, S.A.
Domicilio: CENTRO FINANCIERO BAC CREDOMATIC, BLVD SUYAPA, 
SOBRE AVENIDA COSTA RICA, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FLOR JAZMIN HERNANDEZ AGUILAR
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BAC
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la conformación y la apariencia de la posición 
que muestran los elementos figurativos y denominativos, no se da exclusividad de 
uso de los elementos de uso común incluidos en la etiqueta. 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios financieros; monetarios y bancarios; 
servicios de seguros; negocios inmobiliarios, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O., y 6 N. 2023
__________

Número de Solicitud: 2023-7
Fecha de presentación: 2023-01-03 
Fecha de emisión: 20 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO DE AMÉRICA CENTRAL HONDURAS, S.A.
Domicilio: CENTRO FINANCIERO BAC CREDOMATIC, BLVD SUYAPA, 
AVENIDA COSTA RICA, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FLOR JAZMIN HERNANDEZ AGUILAR
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BAC
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la conformación y la apariencia de la posición 
que muestran los elementos figurativos y denominativos, no se da exclusividad de 
uso de los elementos de uso común incluidos en la etiqueta. 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios financieros; monetarios y bancarios; 
servicios de seguros; negocios inmobiliarios, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O., y 6 N. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

_______

Número de Solicitud: 2022-4016
Fecha de presentación: 2022-07-07
Fecha de emisión: 18 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: BOSTIK SA
Domicilio: 420 rue d'Estienne d'Orves, 92700 Colombes, Francia.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURÓN LÓPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (16)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
          
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se reivindican los colores Verde y Anaranjado.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Adhesivos para papelería o para el hogar; pinceles; 
materiales de artistas; pegamentos para madera para uso doméstico; adhesivos para telas 
del hogar, de la clase 16.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

18 S., 4 y 20 O. 2023.

Número de Solicitud: 2022-7093
Fecha de presentación: 2022-11-24
Fecha de emisión: 26 de mayo de 2023
Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
Solicitante: The Coca-Cola, Company
Domicilio: One Coca- Coca Plaza, Atlanta, Georgia 30313, Estados Unidos de América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURÓN LÓPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (32)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: Se protege la denominación en su forma conjunta "UNA RECETA  
MÁGICA", sin otorgar exclusividad de las palabras de forma separada. 
Se usará con la marca COCA-COLA 2022-006167
J.- Para Distinguir y Proteger: Bebidas sin alcohol; bebidas carbonatadas; siropes y otras 
preparaciones para elaborar bebidas sin alcohol, de la clase 32.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

18 S., 4 y 20 O. 2023.

         UNA RECETA MAGICA

_______

Número de Solicitud: 2022-6832
Fecha de presentación: 2022-11-16
Fecha de emisión: 26 de mayo de 2023
Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
Solicitante: King's Hawaiian Holding Company, Inc.
Domicilio: 19161 Harborgate Way Torrance, California 90501, Estados Unidos de América.
B.- PRIORIDAD:  Se otorga registro básico No. 97515331 de  fecha 22 de julio, 2022, 
USA.
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURÓN LÓPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (25)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se usará con la marca KING'S HAWAIIAN 2022-6774.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Sombreros; camisas; medias; sudaderas; chaquetas 
exteriores, de la clase 25.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA  ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

18 S., 4 y 20 O. 2023.

         EVERYTHING IS BETTER WITH
                     KING'S HAWAIIAN

Número de Solicitud: 2022-1619
Fecha de presentación: 2022-03-28
Fecha de emisión: 19 de mayo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: International Business Machines Corporation.
Domicilio: New Orchard Road, Armonk, New York 10504, Estados Unidos de América
B.- PRIORIDAD: 
Se otorga prioridad No. 224840682 de fecha 04/02/2022 de Francia
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURÓN LÓPEZ (BUFETE DURÓN)
E.- CLASE INTERNACIONAL (25)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
      The Weather Channel
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación "THE WEATHER 
CHANNEL", sin dar exclusividad de las palabras por separado
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Prendas de vestir, calzado y sombrerería, de la clase 25.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

18 S., 4 y 20 O. 2023.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

_______

Número de Solicitud: 2023-659
Fecha de presentación: 2023-02-01
Fecha de emisión: 2 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante:  BANCO  DE  AMERICA  CENTRAL  HONDURAS, S.A.
Domicilio: CENTRO FINANCIERO BAC CREDOMATIC, BLVD SUYAPA, SOBRE 
AVENIDA COSTA RICA, TEGUCIGALPA, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FLOR JAZMIN HERNANDEZ AGUILAR
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  Se protege la denominación "remesas bac credomatic" en su 
forma conjunta sin dar exclusividad al término "remesas".
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios financieros y negocios monetarios, de la clase 
36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O. y 6 N. 2023.

         Remesas BAC Credomatic

Número de Solicitud: 2023-669
Fecha de presentación: 2023-02-02
Fecha de emisión: 2 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante:  BANCO  DE  AMERICA  CENTRAL  HONDURAS, S.A.
Domicilio: CENTRO FINANCIERO BAC CREDOMATIC, BLVD SUYAPA, SOBRE 
AVENIDA COSTA RICA, TEGUCIGALPA, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FLOR JAZMIN HERNANDEZ AGUILAR
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  Se protege la denominación "Remesas Bac" en su forma 
conjunta sin dar exclusividad al término "remesas".
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios financieros y negocios monetarios, de la clase 
36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O. y 6 N. 2023.

         Remesas BAC

_______

Número de Solicitud: 2023-668
Fecha de presentación: 2023-02-02
Fecha de emisión: 2 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante:  BANCO  DE  AMERICA  CENTRAL  HONDURAS, S.A.
Domicilio: CENTRO FINANCIERO BAC CREDOMATIC, BLVD SUYAPA, SOBRE 
AVENIDA COSTA RICA, TEGUCIGALPA, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FLOR JAZMIN HERNANDEZ AGUILAR
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  Se protege la denominación "Mi Remesa Bac Credomatic" 
en su forma conjunta sin dar exclusividad al término "remesas".
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios financieros y negocios monetarios, de la clase 
36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O. y 6 N. 2023.

      Mi Remesa BAC Credomatic

Número de Solicitud: 2022-7064
Fecha de presentación: 2022-11-24
Fecha de emisión: 24 de  abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante:  BANCO  DE  AMERICA  CENTRAL  HONDURAS, S.A. (BAC|CREDOMATIC)
Domicilio: CENTRO COMERCIAL BAC CREDOMATIC, BLVD SUYAPA, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FLOR JAZMIN HERNANDEZ AGUILAR
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
            Positivo BAC Credomatic
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones:  Ninguna
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios financieros y negocios monetarios; negocios 
inmobiliarios,  de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

Abg. FIDEL ANTONIO MEDINA
Registrador Departamento Legal

4, 20 O. y 6 N. 2023.

Positivo
BAC Credomatic

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



13

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

_______

Número de Solicitud: 2020-24427
Fecha de presentación: 2020-12-07
Fecha de emisión: 9 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  CORPORACIÓN ANDIFAR, S.A. DE C.V.
Domicilio: Colonia Kennedy, Zona Jacaleapa, carretera Unitec, Tegucigalpa, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FRANCIS RODOLFO PARRALES ORDOÑEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  Se protege la denominación en su conjunto, sin dar 
exclusividad a los términos por separado.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico consistente en descongestionante 
nasal, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O. y 6 N. 2023.

         MOMETA CORT

Número de Solicitud: 2022-109
Fecha de presentación: 2022-01-06
Fecha de emisión: 23 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  FABRICA  ESPECIAS  DON JULIO  S.  DE R.L.
Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FRANCIS RODOLFO PARRALES ORDOÑEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
         UNIDOS
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: Se reivindica el color Rojo tal como aparece en la etiqueta.
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico de uso humano, analgesico contra 
dolor de cabeza, artículaciones, antireumatico, digestivo para uso farmacéutico, jarabes 
para uso farmacéutico, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O. y 6 N. 2023.

Número de Solicitud: 2023-637
Fecha de presentación: 2023-01-31
Fecha de emisión: 24 de julio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  DULCES INVERSIONES, SOCIEDAD DE RESPONDABILIDAD LIMITADA.
Domicilio: Barrio Concepción, Aldea de Zambrano, Francisco Morazán, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
BRENDA KARINA PINEDA
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
         ANAMÁ
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación "Anama" y la apariencia de la 
etiqueta sin dar protección a los demás elemento denominativos contenidos en la misma. 
I.- Reivindicaciones: Se reivindiva la palabra ANAMÁ, letras de color Café, bordeadas 
las letras de color Negro, acentuada la letra a final de color Crema y sobre ella semejando 
como una mancha de leche que chispea fuera de dicha letra acentuada.
J.- Para Distinguir y Proteger: Dulces ártesanales, de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA  JACQUELINE MEJÍA  ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O. y 6 N. 2023.
_______

Número de Solicitud: 2022-3799
Fecha de presentación: 2022-06-28
Fecha de emisión: 3 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  ARANCIA FOOD PROCESSING, S. de R.L.
Domicilio: TEGUCIGALPA, MUNICIPIO DEL DISTRITO CENTRAL, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FRANCIS RODOLFO PARRALES ORDOÑEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (32)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Aguas minerales, bebidas energizantes, bebidas 
hidratantes, de la clase 32.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O. y 6 N. 2023.

         EXELERADE SPORT

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



14

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

Número de Solicitud: 2019-1891
Fecha de presentación: 2019-01-15
Fecha de emisión:  9 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO DE AMÉRICA CENTRAL HONDURAS, S.A.
Domicilio: TEGUCIGALPA, Honduras. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JORGE ALBERTO PINEDA LOPEZ 
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 DIAMANTE BAC CREDOMATIC

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: No se le concede el uso exclusivo de la palabra 
“DIAMANTE”. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios financieros, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O. y 6 N. 2023

Número de Solicitud: 2022-7061
Fecha de presentación: 2022-11-23
Fecha de emisión:  13 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO DE AMERICA CENTRAL HONDURAS, S.A. (BAC/
CREDOMATIC).
Domicilio: CENTRO FINANCIERO BAC CREDOMATIC, BLVD SUYAPA, 
TEGUCIGALPA, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FLOR JAZMIN HERNANDEZ AGUILAR 
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

  Incrementa BAC Credomatic
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE LA DENOMINACION 
“INCREMENTA BAC CREDOMATIC” EN SU FORMA CONJUNTA.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  Negocios financieros; negocios monetarios, de 
la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O. y 6 N. 2023

__________

Número de Solicitud: 2022-7585
Fecha de presentación: 2022-12-15
Fecha de emisión:  17 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO DE AMERICA CENTRAL HONDURAS, S.A. 
Domicilio: CENTRO FINANCIERO BAC CREDOMATIC, BLVD SUYAPA, 
Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FLOR JAZMIN HERNANDEZ AGUILAR
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BIO BAC
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación “BIO 
BAC”; sin dar exclusividad de los términos por separado, no se da exclusividad 
sobre el término “TARJETAS”. No se protegen los demás elementos 
denominativos incorporados en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios financieros; monetarios y bancarios; 
servicios de seguros; negocios inmobiliarios, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARBELY ROXANA MARTINEZ MOLINA
Registro de la Propiedad Industrial

4, 20 O. y 6 N. 2023

__________

AVISO DE TITULO SUPLETORIO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de Santa 
Rosa de Copán, HACE SABER: Que en la Solicitud de 
Título Supletorio promovida por la señora ARGENTINA 
SANTOS CASTILLO, mayor de edad, hondureña, casada, 
con Identidad Nº 0422-1940-00047, con domicilio en Agua 
Zarca del municipio de Trinidad del departamento Copán, es 
dueña de Un Lote de Terreno: Ubicado en Agua Zarca del 
municipio de Trinidad del departamento Copán, que costa 
de dos manzanas de (DOS MANZANAS 2 Mnz), el cual 
tiene las colindancias siguientes: AL NORTE: Colinda con 
Propiedad de José Orellana Larios; AL SUR: Colinda con 
Propiedad del señor Jerónimo Contreras, hoy con herederos 
Contreras Corea; AL ESTE: Colinda con propiedad del señor 
Jerónimo Contreras hoy con herederos Contreras Corea; y AL 
OESTE: Colinda con callejón de por medio y con propiedad 
del señor Jerónimo Contreras hoy con herederos Contreras 
Corea. Dicho terreno lo ha poseído en forma quieta pacífica 
y no interrumpida por más de diez años.-

REPRESENTA ABG. MARIA DOLORES LARA FLORES

Santa Rosa de Copán, 01 de febrero de dos mil veintitrés.

ABG. ODIN GONZALO LARIOS
SECRETARIO

4 S., 4 O. y 6 N. 2023 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



15

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

  REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

Número de Solicitud: 2022-7231
Fecha de presentación: 2022-12-01
Fecha de emisión: 19 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: VIÑA CONCHA Y TORO S.A. 
Domicilio: NUEVA TAJAMAR 481, TORRE NORTE, PISO 15, LAS CONDES, 
SANTIAGO, Chile
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ 
E.- CLASE INTERNACIONAL (33)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 MARQUES DE CASA CONCHA

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su conjunto, sin dar 
exclusividad a las palabras por separado. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Vinos y vinos espumosos de la clase 33.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

18 S., 4 y 20 O. 2023
_____________

Número de Solicitud: 2022-2808
Fecha de presentación: 2022-05-25
Fecha de emisión: 22 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: LUXOTTICA GROUP S.P.A
Domicilio: PIAZZALE CADORNA 3 MILANO, 20123, Italia 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ (BUFETE DURON)
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 
 BLUE PROTECT
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación “BLUE 
PROTECT”; sin dar exclusividad de las palabras por separado. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de ventas al por menor y al por mayor, 
promoción de ventas y servicio de mercadeo; servicios de importación y exportación; 
servicios de compra y venta; selección y obtención de productos; provisión de información 
de negocios; todos los servicios antes mencionados con respecto de preparaciones de 
limpieza y pulido para usar con anteojos, gafas y lentes de contacto, soluciones para lentes 
de contacto y lavaojos, aparatos e instrumentos y partes ópticos y científicos, vidrio de 
gafas, aros y estuches, gafas, lentes de contacto y contenedores para lentes de contacto, 
anteojos y estuches, cadenas, cordones y aros de estos, oculares e instrumentos conteniendo 
oculares, gafas de sombras de ojo, linternas ópticas, vidrio óptico, parasoles, lentes, lupas, 
fibras ópticas, quevedos y estuches, cadenas, cordones y monturas de estos, aparatos e 
instrumentos médicos y quirúrgicos, dispositivos periféricos de computadora corporales, 
principalmente, teléfonos inteligentes, relojes inteligentes, bandas inteligentes, anteojos 
inteligentes, brazaletes inteligentes, anillos inteligentes; ropa; calzado; sombrerería; 
bolsos; mochilas; cascos; gafas de protección, de la clase 35.
 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

18 S., 4 y 20 O. 2023

Número de Solicitud: 2022-4915
Fecha de presentación: 2022-08-22
Fecha de emisión: 1 de Septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: SOL‘E DISTRIBUCIONES S.A. DE CAPITAL FIJO 
Domicilio: Barrio de Los Andes, 7 calle A, entre 11 y 12 avenida NO San Pedro 
Sula, Cortés 21102, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
ROLANDO LÓPEZ RÁMIREZ 
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 JUNGLA
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Publicidad de las tiendas de cosméticos y 
productos cosméticos, de la clase 35 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

18 S., 4 y 20 O. 2023 _____________

Número de Solicitud: 2022-4914
Fecha de presentación: 2022-08-22
Fecha de emisión: 3 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: SOL‘E DISTRIBUCIONES S.A. DE CAPITAL FIJO 
Domicilio: Barrio de Los Andes, 7 calle A, entre 11 y12 Avenida NO San Pedro 
Sula, Cortés 21102, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
ROLANDO LOPEZ RAMIREZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (21)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 

 JUNGLA
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Utensilios enfocados en belleza y cuidado 
personal como cepillos y peines (eléctricos y manuales), utensilios de cosméticos, 
utensilios para dispensar perfume, esponjas y soporte, de la clase 21. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

18 S., 4 y 20 O. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



16

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

 REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,   4  DE  OCTUBRE   DEL   2023   No. 36,350

Número de Solicitud: 2022-7315
Fecha de presentación: 2022-12-02
Fecha de emisión: 21 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE  C.V. 
Domicilio: Ciudad de México, México 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 ACTI-DERM FAST
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “ACTI DERM FAST” 
en su forma conjunta, sin otorgar exclusividad de los términos de forma separada. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  Preparaciones para blanquear y otras sustancias 
para la colada; geles; espumas y cremas para el afeitado (antes y después); 
desodorantes y artículos de higiene personal; preparaciones para limpiar, pulir, 
desengrasar y raspar (preparaciones abrasivas); jabones; perfumería; aceites 
esenciales; cosméticos; lociones para el cabello; dentífricos, de la clase 3. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

31 A., 18 S. y 4 O. 2023
___________

Número de Solicitud: 2022-7316
Fecha de presentación: 2022-12-02
Fecha de emisión: 21 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE  C.V. 
Domicilio: Ciudad de México, México 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 ACTI DERM FAST
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “ACTI DERM FAST” 
en su forma conjunta, sin otorgar exclusividad de los términos de forma separada. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  Preparaciones para blanquear y otras sustancias 
para la colada; geles; espumas y cremas para el afeitado (antes y después); 
desodorantes y artículos de higiene personal; preparaciones para limpiar, pulir, 
desengrasar y raspar (preparaciones abrasivas); jabones; perfumería; aceites 
esenciales; cosméticos; lociones para el cabello; dentífricos, de la clase 3, 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

31 A., 18 S. y 4 O. 2023

Número de Solicitud: 2022-7062
Fecha de presentación: 2022-11-23
Fecha de emisión: 15 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: LUBRICANTES INTERNACIONALES DE HONDURAS, S.A.  
( LUIHSA) 
Domicilio: Las Torres Logistics Center bodega 3 y 4, final Boulevard Las Torres 
y 33 calle, San Pedro Sula, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
LUBRISHOP
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  Gestión de negocios comerciales; administración 
comercial; trabajos de oficina; servicios de venta al por mayor de lubricantes; 
servicios de venta al por menor de lubricantes de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

31 A., 18 S. y 4 O. 2023 ___________
Número de Solicitud: 2022-3373
Fecha de presentación: 2022-06-14
Fecha de emisión: 27 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: INVERSIONES DOBLE R, S.A. DE C.V.  
Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTES, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON 
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
PLAZAULUA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la marca “PLAZAULUA” como una 
sola palabra. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  Renta/venta de apartamentos, locales 
comerciales y/o oficinas; servicios de agencias de alojamiento (apartamentos) 
servicios de agencias de alquiler (departamentos); alquiler de apartamentos, 
alquiler de departamentos; alquiler de bienes inmuebles; alquiler de oficinas de 
la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

31 A., 18 S. y 4 O. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados


	Certificación, Resolución No. 725-2023



